



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 12. maj 2015
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMEER
Sags nr.: 1501380
Dok nr.: 1700679

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 27. februar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 654 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 654:

”Kan ministeren redegøre for sammenhængen mellem påstanden om, at den forhøjede dødelighed blandt stofmisbrugere i stigende grad skyldes somatiske sygdomme som hepatitis og HIV(Narkotikasituationen i DK 2014, p. 7)), når der i dødsfaldsstatistikken praktisk talt ikke findes dødsfald, hvor dødsårsagen er angivet som værende en af de nævnte diagnoser?”

Svar:

Jeg har indhentet følgende bidrag fra Sundhedsstyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig:

”Forklaringen på, at man ikke kan se en stigning i andelen af somatiske sygdomme som årsag til død blandt stofmisbrugere på baggrund af udtrækket fra dødsårsagsregisteret, er at Statens Serum Institut, i overensstemmelse med fælles bestemte europæiske udtrækskriterier, ikke benytter koder som ville kunne vise disse dødsfald, jf. Sundhedsstyrelsens bidrag til SUU spørgsmål 540. Da der ikke findes én kode, som fx ved kræft, der kan samle alle dødsfald blandt stofmisbrugere, må man benytte en samling koder, der samler de væsentligste årsager til død blandt stofmisbrugere. Den største enkeltårsag til død blandt stofmisbrugere i alle lande er forgiftning. Derfor er det disse dødsfald, der udgør den største del af udtrækket.

Sundhedsstyrelsen kan imidlertid oplyse at det er korrekt, at andelen af somatiske sygdomme som årsag til død, er stigende blandt stofmisbrugere. Andelen af dødsfald på grund af hiv infektion eller hepatitis udgør en mindre andel af de sygdomsbetingede dødsfald, mens fx kræft og hjertesygdom fylder mere. Døde stofmisbrugere bliver ikke rutinemæssigt undersøgt for hiv og hepatitis. At Sundhedsstyrelsen i en generel udtalelse i sin årsrapport over narkotikasituationen i Danmark udtaler at: *Den forhøjede dødelighed skyldes især forgiftninger, men også i stigende grad somatiske sygdomme, herunder hiv og hepatitis* skyldes analyser fra EMCDDA i deres årsrapporter gennem årene.

Der henvises i øvrigt til Sundhedsstyrelsens bidrag til SUU 540.”

Jeg har indhentet bidrag fra Justitsministeriet, som har indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet. Rigspolitiet henviser til Rigspolitiets bidrag til besvarelsen af spørgsmål nr. 209 fra Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg (Alm.

del, samling 2014-2015) vedrørende grundlaget for Rigspolitiets opgørelse over narkotikarelaterede dødsfald.

Det fremgår heraf, at de retsmedicinske institutter i København, Århus og Odense årligt sender en opgørelse til Rigspolitiet over antallet af dødsfald, som institutterne har vurderet står i forbindelse med misbrug af euforiserende stoffer. Denne vurdering foretages på baggrund af oplysninger fra afholdte retslægelige obduktioner (suppleret af tilhørende retskemiske undersøgelser i det for sagens opklaring nødvendige omfang) iværksat efter politiets bestemmelse herom. Rigspolitiet videresender herefter en samlet opgørelse til Sundhedsstyrelsen. Oplysningerne danner grundlag for en årlig offentliggørelse af det samlede antal narkotikarelaterede dødsfald i Sundhedsstyrelsens årsrapport om narkotikasituationen i Danmark.

Rigspolitiet oplyser, at Rigspolitiet hverken kvalificerer eller på anden måde bidrager til indholdet af de oplysninger vedrørende narkotikarelaterede dødsfald, som Rigspolitiet modtager fra de retsmedicinske institutter og videresender til Sundhedsstyrelsen. Rigspolitiet kan derfor ikke nærmere redegøre for sammenhængen mellem det i Sundhedsstyrelsens årsrapport anførte om årsagerne til den forhøjede dødelighed blandt stofmisbrugere og de retsmedicinske institutters dødsårsagsangivelse.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Erich Erichsen